

Estados Financieros Auditados de Insur S.A. Compañía de Seguros
Aprobados en Junta Obligatoria Anual de Accionistas de fecha 21 de marzo de 2025

Estado de Situación Financiera
Al 31 de diciembre de 2024 y de 2023

<i>soles</i>	2024	2023
Activo		
Activo corriente		
Caja y bancos	38,972,101	64,031,445
Inversiones a valor razonable con cambios en resultados	2,618,871	15,886,404
Inversiones disponibles para la venta	18,009,930	12,815,585
Inversiones a vencimiento	52,304,880	56,028,430
Cuentas por cobrar por operaciones de seguros, neto	33,373,541	29,539,238
Cuentas por cobrar a reaseguradores	10,715,522	7,716,976
Activos por reservas técnicas a cargo de reaseguradores	2,594,124	2,677,221
Cuentas por cobrar diversas	13,819,510	15,732,347
Gastos pagados por adelantado	10,978,510	8,098,973
Total activo corriente	183,386,989	212,526,619
Activo no corriente		
Activos por reservas técnicas a cargo de reaseguradores	12,039,621	12,009,733
Inversiones disponibles para la venta	25,623,312	7,988,450
Instalaciones, mobiliario y equipo, neto	1,862,678	1,698,251
Otros activos	203,575	239,898
Activo diferido por impuesto a la renta	4,576,471	4,660,671
Total activo no corriente	44,305,657	26,597,003
Total activo	227,692,646	239,123,622
Cuentas de orden	591,959,121	531,322,520
Cuentas contingentes acreedoras por el contrario	2,962,974,281	2,766,522,798

<i>En soles</i>	2024	2023
Pasivo y patrimonio		
Pasivo corriente		
Tributos y cuentas por pagar diversas	8,148,227	13,089,287
Cuentas por pagar a intermediarios y auxiliares	1,805,961	1,593,921
Cuentas por pagar a reaseguradores	25,776,876	27,169,335
Cuentas por pagar a asegurados	18,515,963	12,666,022
Reservas técnicas por siniestros	3,530,308	3,664,983
Total pasivo corriente	57,777,335	58,183,548
Pasivo no corriente		
Reservas técnicas por primas	20,285,642	19,335,490
Otros pasivos	1,198,687	1,476,978
Pasivos diferidos	365,008	431,006
Total pasivo no corriente	21,849,337	21,243,474
Total pasivo	79,626,672	79,427,022
Patrimonio		
Capital	36,812,276	36,812,276
Reserva legal	12,885,090	12,885,090
Reserva facultativa	60,810,958	77,890,000
Resultados no realizados	509,997	(111,725)
Resultados acumulados	37,047,653	32,220,959
Total patrimonio	148,065,974	159,696,600
Total pasivo y patrimonio	227,692,646	239,123,622
Cuentas de orden	591,959,121	531,322,520
Cuentas contingentes acreedoras	2,962,974,281	2,766,522,798

Estado de Resultados

Por los años terminados el 31 de diciembre de 2024 y de 2023

<i>En soles</i>	2024	2023
Primas de seguros aceptados	118,687,001	92,526,280
Primas cedidas netas	(55,665,480)	(52,700,070)
Ajuste de reservas técnicas, neto	(880,766)	(1,524,359)
Primas netas ganadas	62,140,755	38,301,851
Siniestros de primas de seguros	(70,605,896)	(36,470,330)
Siniestros de primas cedidas	55,949,089	28,173,892
Recuperos y salvamento, neto	2,805,508	1,795,748
Ajuste de reserva de riesgo catastrófico y margen sobre la mejor estimación	(78,866)	(80,276)
Siniestros netos	(11,930,165)	(6,580,966)
Resultado técnico bruto	50,210,590	31,720,885
Retribuciones sobre primas de seguros	(7,078,966)	(6,201,660)
Ingresos técnicos diversos	7,321,320	22,166,344
Gastos técnicos diversos	(8,209,016)	(8,756,714)
Resultado técnico, neto	42,243,928	38,928,855
Ingresos financieros, neto	30,501,695	29,133,961
Gastos de administración	(20,767,340)	(20,738,108)
Diferencia de cambio, neta	808,168	(1,449,974)
Utilidad antes del impuesto a la renta	52,786,451	45,874,734
Impuesto a la renta	(15,738,798)	(13,653,775)
Utilidad neta del ejercicio	37,047,653	32,220,959
Número promedio ponderado de acciones en circulación, en unidades	36,812,276	36,812,276
Utilidad por acción básica y diluida	1.01	0.88

Estado de Resultados y Otro Resultado Integral

Por los años terminados el 31 de diciembre de 2024 y de 2023

<i>En soles</i>	2024	2023
Utilidad neta del ejercicio	37,047,653	32,220,959
Otro resultado integral		
Ganancia neta por activos financieros disponible para la venta	881,875	558,359
Impuesto a la renta diferido relacionado con los componentes de otro resultado integral	(260,153)	(159,192)
Otro resultado integral del ejercicio, neto de impuestos	621,722	399,167
Resultado integral total del ejercicio	37,669,375	32,620,126

Lima, 01 de abril de 2025
Gerencia General